

## **CODICE CONCORSO 2021POR045**

**PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/02 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. n. 2663/2021 del 15/10/2021.**

### **VERBALE N. 2**

#### **VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA**

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 3633/2021 del 29/12/2021, composta dai

- Prof. Vincenzo Carrieri, I fascia SSD SECS-P/02 presso l'Università degli Studi di Catanzaro,
  - Prof.ssa Daniela Federici, I fascia SSD SECS-P/02 presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale,
  - Prof. Michele Raitano, I fascia SSD SECS-P/02 presso l'Università di Roma Sapienza,
- si riunisce (al completo) il giorno 15/2/2022 alle ore 14.00 in via telematica.

La Commissione prende atto di aver ricevuto dagli Uffici dell'Ateneo, con e-mail del 4 febbraio 2022 inviata dall'Area Risorse Umane, Settore Concorsi Professori I e II fascia, l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati stessi ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

- Giuseppe Croce
- Debora Di Gioacchino
- Ornella Tarola

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curricolare, una valutazione collegiale del profilo curricolare e una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (ALLEGATO 1) e, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, una relazione sulla valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO 2).

I Commissari prendono atto che nessuno dei lavori presentati dai candidati è stato svolto in collaborazione con i Commissari e/o con altri candidati.

Tutte le valutazioni contenute negli ALLEGATI 1 e 2 vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all'unanimità dei componenti, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, dichiara la candidata Prof.ssa Debora Di Gioacchino vincitrice della procedura per il reclutamento di un professore di I Fascia nel settore concorsuale 13/A2 – settore scientifico disciplinare SECS-P/02 – Politica Economica, mediante chiamata ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010.

La Commissione procede quindi a redigere il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La seduta è tolta alle ore 16:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 15/02/2022

LA COMMISSIONE:

Prof. Michele Raitano (presidente)

Prof. Vincenzo Carrieri (segretario)

Prof.ssa Daniela Federici

## **Allegato n. 1 al verbale n. 2**

### **Candidato Giuseppe Croce**

#### Profilo curricolare

È Professore Associato di Politica Economica al Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Roma La Sapienza dal 2006, Ateneo nel quale è stato ricercatore fra il 1996 e il 2006. Ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio all'Università di Roma La Sapienza nel 1990 e il Dottorato in Economia Politica presso la medesima Università nel 1994. Fra il 1992 e il 1993 ha trascorso un periodo di visiting presso l'Università di Warwick. Ha svolto diversi incarichi istituzionali presso il Dipartimento di Economia e Diritto, anche legati a corsi di Dottorato. Ha inoltre fatto parte di alcune commissioni di esperti in materia di mercato del lavoro ed ha avuto incarichi professionali presso qualificate istituzioni nazionali.

L'attività didattica comprende numerosi insegnamenti, nella quasi totalità presso l'Università La Sapienza. Dal 2007 è titolare del corso di Politica Economica della laurea triennale presso la stessa Università (prima nella sede di Latina e, dal 2016, in quella di Roma) ed è stato titolare di diversi insegnamenti alla laurea magistrale, prevalentemente legati all'Economia e alle Politiche del Lavoro e alle Politiche Microeconomiche.

Dal 2011 è stato *Principal Investigator* in 8 progetti di ricerca finanziati da La Sapienza, e *Investigator* in vari altri. Intensa e continua è la partecipazione a convegni, prevalentemente in ambito nazionale. L'attività di ricerca si focalizza su tematiche di Economia del lavoro e dell'istruzione, con una particolare attenzione al ruolo delle istituzioni e delle politiche pubbliche in tali ambiti. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori, fra i quali 6 su riviste in Fascia A Anvur (5 dei quali pubblicati negli ultimi 5 anni), 4 su riviste scientifiche per il SC 13/A2 e i rimanenti 5 su libri. Dal CV si desume un ampio numero di ulteriori pubblicazioni, generalmente di carattere nazionale (soprattutto capitoli su libri).

#### Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello complessivamente più che buono e pienamente congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste, dei quali 10 su riviste con peer-review, 6 dei quali sono stati pubblicati in riviste di Classe A ANVUR. La sua produzione scientifica è continua e di livello complessivamente buono. La collocazione editoriale è di livello buono, in particolare nel caso dei lavori più recenti. Fra le pubblicazioni si segnalano, in particolare, i 2 articoli su *Applied Economics* e i 2 su *Regional Studies*. Il taglio dei lavori – che seguono generalmente un approccio istituzionale con verifiche empiriche su temi di economia del lavoro e dell'istruzione – è originale. Nel complesso, i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

#### Lavori in collaborazione

Dei 15 lavori presentati, 3 sono a firma singola, 6 con un coautore e 6 con almeno due coautori. Il contributo individuale alle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

## **Candidata Debora Di Gioacchino**

### Profilo curriculare

È Professoressa Associata di Politica Economica al Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università di Roma La Sapienza dal 2005, dopo essere stata Ricercatrice nel medesimo Ateneo dal 1994. Ha conseguito la Laurea in Scienze Statistiche all'Università di Roma "La Sapienza" nel 1988, il Master in Economics all'Università di Cambridge nel 1990, il Dottorato in Economia all'Università di Roma La Sapienza nel 1992 e il PhD in Economics all'Università di Cambridge nel 1994. Ha trascorso periodi di studio e ricerca (in qualità di visiting scholar, research fellow o visiting scientist) in altre istituzioni, tra le quali la Columbia University (fra il 1991 e il 1993), l'European University Institute (fra il 1993 e il 1994), la London School of Economics (nel 2002), la Cambridge University (nel 2012) e l'Harvard University (nel 2017). Nel 2010 ha vinto il Premio Ricerca Sapienza.

L'attività didattica è molto intensa e comprende, sia a livello *undergraduate* che *graduate*, numerosi insegnamenti di varie discipline (fra i quali, negli anni più recenti, Political Economy al dottorato, Economic Policy e Health Economics alla magistrale, Economia Industriale alla triennale) in prevalenza presso Sapienza, ma anche presso l'Università di Teramo (fra il 2002 e il 2005), e la John Cabot e la Cambridge University.

Dal 2011 è stata *Principal Investigator* in 3 progetti di ricerca finanziati da La Sapienza, e *Investigator* in molti altri. Dal CV si desume un'intensa partecipazione a convegni internazionali negli ultimi anni. L'attività di ricerca si concentra in prevalenza su aspetti di Political Economy e riguarda numerosi temi relativi a evasione fiscale, corruzione, lobbying, preferenze dell'elettorato riguardo la redistribuzione e il sistema di welfare, stabilizzazione macroeconomica. Ai fini della presente procedura valutativa, la candidata presenta 15 lavori su riviste internazionali pubblicati a partire dal 2000, 9 dei quali su riviste incluse nella Fascia A Anvur (4 dei quali pubblicati negli ultimi 3 anni).

### Valutazione collegiale del profilo curriculare:

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello complessivamente molto buono e pienamente congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste con peer-review a diffusione internazionale, 9 dei quali sono stati pubblicati in riviste di Classe A ANVUR. La produzione scientifica non è sempre continua dal punto di vista temporale, ma risulta molto intensa negli anni più recenti. La collocazione editoriale è di livello molto buono. Fra le pubblicazioni si segnalano, in particolare, i 3 articoli su European Journal of Political Economy e quello su Public Choice. Il taglio dei lavori – che seguono generalmente un approccio teorico di Political Economy supportato da verifiche empiriche – è originale. Nel complesso, i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

### Lavori in collaborazione:

Dei 15 lavori presentati, 1 è a firma singola, 8 con un coautore e 6 con due coautori. Il contributo individuale alle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

## **Candidata Ornella Tarola**

### Profilo curriculare

È Professoressa Associata di Politica Economica al Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche dell'Università di Roma La Sapienza dal 2019, dopo essere stata Ricercatrice in Economia Politica nel medesimo Ateneo dal 2007. Ha conseguito la Laurea in Scienze Politiche all'Università di Roma La Sapienza nel 1998, il Master in Economics all'Università di Louvain-la-Neuve nel 2001, il Dottorato in Economia all'Università di Roma La Sapienza nel 2002 e il PhD in Economics all'Università di Louvain-la-Neuve nel 2004. Fra il 2003 e il 2005 ha trascorso un periodo di studio e ricerca presso l'Università di Lugano e dal 2010 è frequentemente visiting presso le università di Lovanio e del Lussemburgo. Ha svolto incarichi sia in ambito universitario che esterno all'accademia.

L'attività didattica è molto intensa e comprende, sia a livello *undergraduate* che *graduate*, numerosi insegnamenti, attinenti, prevalentemente, alla Microeconomia e all'Economia Politica, presso varie Università (Sapienza, Trento, Cassino, Lugano).

Dal 2008 è stata *Principal Investigator* in 7 progetti di ricerca finanziati da La Sapienza, e *Investigator* in molti altri. Nel 2020 è stata *Principal Investigator* in un progetto dell'University of Luxembourg. Ha vinto premi per l'attività di ricerca e ha partecipato a un discreto numero di convegni, prevalentemente nazionali. L'attività di ricerca si concentra in prevalenza su aspetti di economia industriale, internazionale, regionale e, negli anni più recenti, economia ambientale. Ai fini della presente procedura valutativa, la candidata presenta 14 lavori su rivista – fra i quali 13 in Fascia A Anvur (4 dei quali pubblicati negli ultimi 3 anni) – oltre a un articolo incluso in un Handbook.

### Valutazione collegiale del profilo curriculare:

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello complessivamente molto buono, anche se solo parzialmente congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata presenta, per la valutazione di merito, 1 capitolo su Handbook e 14 lavori su riviste con peer-review e a diffusione internazionale, 13 dei quali sono stati pubblicati in riviste di Classe A ANVUR. La continuità della produzione scientifica è buona. La collocazione editoriale è di livello molto buono e i lavori, di taglio teorico, sono originali, anche se le tematiche trattate sono parzialmente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2. Fra le pubblicazioni si segnalano, in particolare, i due su B.E. Journals in Theoretical Economics, e quelli su International Tax & Public Finance e su Ecological Economics.

### Lavori in collaborazione:

Dei 15 lavori presentati, 1 è a firma singola, 3 con un coautore e 11 con due coautori. Il contributo individuale alle pubblicazioni in collaborazione è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

## **Allegato n. 2 al verbale n. 2**

### **CANDIDATO Giuseppe Croce**

#### VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando e analiticamente valutati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto un livello più che buono nei campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi del tutto congruenti con il SC 13/A2 e il SSD SECS-P/02. La produzione scientifica è continua, di livello complessivamente buono e pienamente congruente con il SC 13/A2 e il SSD SECS-P/02. Il giudizio complessivo è più che buono.

### **CANDIDATA Debora Di Giacchino**

#### VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sulla candidata)*

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando e analiticamente valutati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 2. La candidata mostra di aver raggiunto un livello molto buono nei campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti con il SC 13/A2 e il SSD SECS-P/02. La produzione scientifica, seppur non sempre continua sotto il profilo temporale, è sempre originale, di livello complessivamente molto buono e pienamente congruente col SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio complessivo è molto buono.

### **CANDIDATA Ornella Tarola**

#### VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sulla candidata)*

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando e analiticamente valutati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 2. La candidata mostra di aver raggiunto un livello più che buono nei campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi parzialmente congruenti con il SC 13/A2 e il SSD SECS-P/02. La produzione scientifica è continua, di livello complessivamente molto buono, anche se prevalentemente focalizzata su tematiche parzialmente congruenti con il SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio complessivo è più che buono.